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Abstrakt: celem artykułu jest analiza uwarunkowań i różnych wymiarów współpracy wojsko-
wej chin z państwami ameryki łacińskiej w XXi wieku. artykuł składa się z trzech części. 
W pierwszej kolejności autor nakreśla stosunki chińsko-latynoamerykańskie w szerszej perspek-
tywie, przedstawiając uwarunkowania i cele chińskiej obecności w ameryce łacińskiej i na kara-
ibach oraz syntetycznie omawiając najważniejsze obszary współpracy politycznej i gospodarczej. 
W drugiej części analizie poddano uwarunkowania i znaczenie współpracy wojskowej, wskazując 
na czynniki sprzyjające rozwojowi współpracy oraz motywy i rolę dyplomacji wojskowej chin 
w regionie ameryki łacińskiej. W trzeciej części przybliżono najważniejsze formy współpracy. 
autor skupił się na spotkaniach ministrów obrony i dowódców wojsk, szkoleniach, wspólnych 
ćwiczeniach i handlu bronią. priorytetowym zamierzeniem autora jest ukazanie ewolucji współ-
pracy wojskowej państwa Środka z ameryką łacińską oraz jej znaczenia dla układu sił w regionie. 
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WproWaDzenie

Wśród naukowców i analityków zajmujących się problematyką stosunków 
międzynarodowych w zachodniej hemisferze dominuje pogląd, że zaangażowanie 
chińskiej republiki Ludowej w ameryce łacińskiej i na karaibach ma głównie 
wymiar gospodarczy i w mniejszym stopniu polityczny. podkreśla się, że zwięk-
szone zaangażowanie chin w regionie wynika z szybkiego wzrostu gospodarcze-
go i stale rosnącego zapotrzebowania gospodarki chińskiej na surowce oraz eks-
ponuje się inwestycje w poszczególne sektory gospodarek latynoamerykańskich. 
kwestie polityczne ogranicza się de facto do prób neutralizacji wpływów tajwanu 
w regionie. nadmierna koncentracja na zagadnieniach ekonomicznych przesła-
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nia fakt, że w ostatnich latach chińska republika Ludowa znacznie rozszerzyła 
i pogłębiła relacje polityczne, a także militarne z państwami ameryki łacińskiej. 

celem artykułu jest analiza współpracy wojskowej chrL z państwami ame-
ryki łacińskiej w XXi wieku. Formułuję tezę, że współpraca wojskowa chin 
z państwami ameryki łacińskiej służy budowie i umocnieniu chińskiej strefy 
wpływów w ameryce i doprowadzi w dłuższej perspektywie czasowej do wy-
kształcenia nowego układu sił w zachodniej hemisferze. różne formy i wymiary 
współpracy wojskowej należy traktować jako narzędzia dyplomacji chińskiej 
wykorzystywane w celu zabezpieczenia interesów gospodarczych w ameryce 
łacińskiej, a także wypierania i ograniczenia wpływów amerykańskich w regio-
nie, a nawet szachowania stanów zjednoczonych. 

Współpraca wojskowa chińskiej republiki Ludowej z państwami ameryki 
łacińskiej jako problem badawczy jest nieobecny w polskiej literaturze naukowej. 
przedmiotem zainteresowania polskich naukowców były jak dotąd stosunki poli-
tyczne (jan rowiński, 2006; kamil zajączkowski, 2007) oraz – w zdecydowanie 
większym stopniu – gospodarcze (Barbara Liberska, 2008; edyta chwiej, 2009; 
anita oberda-monkiewicz, 2011; marian mencel, 2013; piotr łasak, 2015; anna 
ratke-majewska, 2019). W 2008 r. prof. marcin F. Gawrycki opublikował pracę 
zbiorową Ameryka Łacińska w regionie Azji i Pacyfiku, w której zawarto uwagi na 
temat relacji wybranych państw, związków kulturowych, politycznych i gospodar-
czych. W 2011 r. ukazał się raport polskiego instytutu spraw międzynarodowych, 
zatytułowany Nowy układ sił w Ameryce Łacińskiej pod redakcją Beaty Wojny, 
w którym jeden z rozdziałów został poświęcony obecności chin w regionie ameryki 
łacińskiej. autorzy skupili się na chińskiej ekspansji handlowej i inwestycyjnej 
w regionie. problem relacji chin z ameryką łacińską jest w większym stopniu 
przedmiotem zainteresowań zagranicznych badaczy. autorem najważniejszych, 
kluczowych opracowań naukowych na temat relacji sino-latynoamerykańskich 
jest amerykański badacz, profesor u.s. army War college strategic studies in-
stitute, r. evan ellis. W latach 2009–2020 opublikował 3 monografie poświęco-
ne stosunkom chin z ameryką łacińską. W 2022 r. ukazała się jego najnowsza 
książka China Engaes Latin America. Distorting Development and Democracy?. 
jest również autorem kilku artykułów naukowych, analiz i raportów, które dostar-
czają pogłębionej wiedzy na temat uwarunkowań i różnych form współpracy chin 
z państwami latynoamerykańskimi. W swoich publikacjach ten znamienity badacz 
ukazuje strategie chin wobec regionu, konsekwencje współpracy dla gospodarek 
w ameryce łacińskiej oraz przede wszystkim implikacje dla sytuacji geopolitycznej 
w regionie i polityki międzynarodowej stanów zjednoczonych. W ograniczonym 
stopniu prezentuje natomiast perspektywę latynoamerykanistyczną, którą chcę 
uwzględnić w niniejszym artykule. ponadto, z uwagi na nieustanne przeobrażenia 
w polityce międzynarodowej państw ameryki łacińskiej i chrL i dużą dynamikę 
współczesnych relacji sino-latynoamerykańskich, temat współpracy wojskowej 
podjęty przez ellisa w 2011 r. wymaga aktualizacji i rozwinięcia, zważywszy na 
luki występujące w polskim piśmiennictwie naukowym. 
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artykuł składa się z trzech części. W pierwszej kolejności autor nakreśla 
stosunki chińsko-latynoamerykańskie w szerszej perspektywie, przedstawiając 
uwarunkowania i cele chińskiej obecności w ameryce łacińskiej i na karaibach 
oraz syntetycznie omawiając najważniejsze obszary współpracy politycznej 
i gospodarczej. W drugiej części poddaje analizie uwarunkowania i znaczenie 
współpracy wojskowej, wskazując na czynniki sprzyjające rozwojowi współpracy 
oraz motywy i rolę dyplomacji wojskowej chin w regionie ameryki łacińskiej. 
W trzeciej części przybliżono najważniejsze formy współpracy. autor skupił się 
na spotkaniach ministrów obrony i dowódców wojsk, szkoleniach, wspólnych 
ćwiczeniach i handlu bronią. priorytetowym zamierzeniem autora jest ukazanie 
ewolucji współpracy wojskowej państwa Środka z ameryką łacińską oraz jej 
znaczenia dla układu sił w regionie. 

uWarunkoWania oraz poLityczny i GospoDarczy Wymiar 
oBecnoŚci chin W ameryce łacińskiej

znaczne ożywienie stosunków pomiędzy chinami i państwami ameryki 
łacińskiej w XXi wieku wynikało z wielu wzajemnie ze sobą powiązanych czyn-
ników. chiny zainteresowały się regionem z kilku powodów. po pierwsze, ame-
ryka łacińska oferowała surowce naturalne potrzebne do utrzymania szybkiego 
tempa rozwoju gospodarczego. region jest bogaty m.in. w węgiel kamienny 
i mangan (chile, peru, meksyk), boksyt (Brazylia, surinam), złoto (peru), srebro 
(peru, meksyk), platynę, kamienie szlachetne i uran. Brazylia jest największym 
na świecie producentem rudy żelaza, a chile i peru największymi producentami 
rudy miedzi. na terenie ameryki łacińskiej znajduje się ponad 20% rezerw ropy 
naftowej (Brazylia, Wenezuela, meksyk) i 3,6% rezerw gazu ziemnego (Wenezu-
ela, Boliwia, ekwador, meksyk, argentyna, peru) [chwiej 2015: 9–10]. 

po drugie, ameryka łacińska stanowiła atrakcyjny rynek zbytu dla produk-
tów chińskich oraz dawała możliwość ekspansji ekonomicznej dzięki inwesty-
cjom w różne sektory gospodarki. 

po trzecie, duże znaczenie miały względy polityczne. na pierwszy plan 
wysuwa się kwestia rywalizacji z tajwanem o reprezentowanie chin na arenie 
międzynarodowej. celem pekinu stała się marginalizacja tajpej w regionie. o ile 
na początku XXi wieku stosunki z tajwanem utrzymywało 12 państw ameryki 
łacińskiej i karaibów, to w 2022 r., wskutek działań dyplomacji chińskiej i obiet-
nic inwestycji, kolejne państwa decydowały się nawiązać współpracę z chinami 
kontynentalnymi. W ostatnich latach, pod wpływem chińskich inwestycji w in-
frastrukturę uznanie dla tajpej wycofała m.in. panama, nikaragua i republika 
Dominikany. aktualnie tajwan uznaje już tylko 8 państw regionu: Belize, Gwa-
temala, haiti, honduras, paragwaj, saint kitts i nevis, saint Lucia, saint Vincent 
i Grenadyny [roy 2022]. Drugą korzyścią płynącą dla chrL z bliskiej współ-
pracy politycznej i gospodarczej z państwami ameryki łacińskiej i karaibów 

39Współpraca wojskowa chin z państwami ameryki łacińskiej w XXi wieku



jest możliwość pozyskania sojuszników dla własnej polityki międzynarodowej. 
W regionie istnieją 33 państwa, które mogą potencjalnie udzielić poparcia lub 
zablokować chińskie inicjatywy na forum organizacji narodów zjednoczonych 
(onz). Wreszcie, bliskie relacje polityczne i pogłębiająca się zależność gospodar-
cza pozwalają chinom wpływać na procesy polityczne zachodzące w państwach 
ameryki łacińskiej i karaibów, a w dłuższej perspektywie czasowej stanowią 
także narzędzia do destabilizowania sytuacji w regionie.

przyczyn zwrotu państw ameryki łacińskiej ku chinom również jest kilka. 
W pierwszej kolejności należy wskazać głębokie zmiany polityczne, jakie zaszły 
w wielu krajach regionu na przełomie wieku XX i XXi i w pierwszej dekadzie 
XXi wieku, a które polegały na odsunięciu od władzy tradycyjnych elit i partii 
politycznych przez lewicowe ruchy społeczne i partie polityczne (tzw. „różowa 
fala”). Lewica przejęła władzę w drodze demokratycznych wyborów kolejno 
w Wenezueli (1999), Brazylii (2003), argentynie (2003), panamie (2004), uru-
gwaju (2005), chile (2006), nikaragui (2006), Boliwii (2006), ekwadorze (2007), 
paragwaju (2008) i peru (2011). populistyczni prezydenci Wenezueli (hugo 
chávez), Boliwii (evo morales), ekwadoru (rafael correa) i nikaragui (Daniel 
ortega) wprowadzili liczne zmiany zarówno na polu społeczno-gospodarczym, 
jak i ustrojowym, przejmując w drodze nacjonalizacji kontrolę nad kluczowymi 
sektorami gospodarek oraz przekształcając kruche demokracje latynoamerykań-
skie w demokracje ludowe lub reżimy hybrydowe. umiarkowani przywódcy 
Brazylii (Luiz inácio Lula da silva), argentyny (cristina Fernández de kirchner), 
urugwaju (josé mujica), paragwaju (Fernando Lugo), chile (michele Bachalet) 
i peru (ollanta humala) skupili się na reformach społeczno-gospodarczych, sta-
rając się niwelować negatywne skutki globalizacji i liberalnej gospodarki przez 
programy socjalne. zarówno ci pierwsi, jak i drudzy dokonali istotnych mody-
fikacji w polityce międzynarodowej, zmieniając – niekiedy bardzo radykalnie 
– kurs w polityce zagranicznej, otwierając się na współpracę z państwami spoza 
zachodniej półkuli, w tym głównie mocarstwami globalnymi i regionalnymi oraz 
państwami południa, a także na nowo definiując cele i priorytety polityki za-
granicznej. Lewicowi liderzy starali się prowadzić autonomiczną, tj. niezależną 
głównie od stanów zjednoczonych i międzynarodowych instytucji finansowych 
(międzynarodowy Fundusz Walutowy, Bank Światowy) politykę międzynarodo-
wą i budować tożsamość południowoamerykańską przez rozwijanie regionalnych 
projektów integracyjnych bez udziału Waszyngtonu (aLBa i unasur). o ile 
umiarkowani lewicowi liderzy we współpracy z rosją i chinami dostrzegali 
szansę na ograniczenie dominacji stanów zjednoczonych, o tyle ci bardziej rady-
kalni populistyczni przywódcy widzieli w nich naturalnych sojuszników w walce 
z amerykańskim imperializmem i hegemonizmem. 

piwot ku chinom był również warunkowany w znacznym stopniu przez 
przeobrażenia w stosunkach międzynarodowych na zachodniej półkuli. zmianom 
w polityce zagranicznej państw ameryki łacińskiej sprzyjała bierna postawa 
stanów zjednoczonych, które po zamachach 11 września 2001 r. skoncentrowały 
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się na wojnie z terroryzmem (interwencje w afganistanie i iraku) i pozostawiły 
państwom regionu, zwłaszcza w ameryce południowej, więcej przestrzeni do 
nieskrępowanego działania. mocarstwa światowe – rosja i chiny – wykorzysta-
ły wytworzoną próżnię i przystąpiły do budowania własnych stref wpływów na 
zachodniej półkuli [Wojna 2011].

unia europejska, która deklarowała chęć ustanowienia partnerstwa strate-
gicznego z państwami ameryki łacińskiej i karaibów, i która przez długi okres 
była drugim po stanach zjednoczonych partnerem politycznym i gospodarczym 
państw regionu, w XXi wieku skoncentrowała się na rozwiązywaniu własnych 
problemów w postaci najpierw kryzysu finansowego w strefie euro w 2008 r. 
(portugalia, Włochy, irlandia, Grecja i hiszpania), a następnie kryzysu migracyj-
nego w 2015 r. i kryzysu praworządności w państwach członkowskich (Węgry, 
polska), a ostatnio – wojny w ukrainie i zagrożeniu ze strony rosji. Współpraca 
gospodarcza utknęła w miejscu. zbyt duże rozbieżności interesów uniemożliwiały 
przez długie lata zawarcie umowy o wolnym handlu pomiędzy ue a Wspólnym 
rynkiem południa (mercosur). ostatecznie organizacje osiągnęły polityczne po-
rozumienie w sprawie utworzenia największej na świecie umowy o wolnym han-
dlu w 2019 r., po 20 latach negocjacji (sic!). Wskutek obaw zgłaszanych głównie 
przez Francję, Belgię, irlandię i polskę umowa nie została jeszcze ratyfikowana 
[Gąsiorowski 2019]. kolejnym problemem w relacjach okazało się uzależnienie 
pomocy finansowej i inwestycji unijnych od stanu demokracji i poszanowania 
praw człowieka w państwach latynoamerykańskich. taka postawa ue sprawiła, 
że wiele państw regionu, którym bliżej do reżimów autorytarnych czy hybry-
dowych niż demokracji liberalnych, zwróciło się ku chinom, które przekazują 
środki finansowe i inwestują, nie zwracając uwagi na standardy demokratyczne. 

obok względów politycznych dużą rolę w zacieśnieniu współpracy chiń-
sko-latynoamerykańskiej odegrały kwestie ekonomiczne. rządy lewicowe, do-
strzegając zawiedzione nadzieje obywateli efektami neoliberalnej polityki gospo-
darczej realizowanej w oparciu o konsensus Waszyngtoński od lat 90. XX w., 
poszukiwały nowego modelu rozwoju. Dla latynoamerykańskich przywódców 
chiński model rozwoju, tzw. konsensus pekiński, oparty na autorytaryzmie i ele-
mentach wolnorynkowego systemu gospodarczego wydawał się wówczas szcze-
gólnie atrakcyjny, głównie ze względu na sukces gospodarczy, jaki na początku 
XXi wieku odnosiły chiny (wysokie tempo wzrostu gospodarczego). Dodatkowo, 
rządy państw ameryki łacińskiej pragnęły ograniczyć gospodarczą dominację 
stanów zjednoczonych w regionie i uniezależnić się ekonomicznie przez dywer-
syfikację kierunków eksportu i importu. 

ofensywa chińska w zachodniej hemisferze rozpoczęła się od trzynastodnio-
wego tournée przywódcy jiang zemina w dniach 5–17 kwietnia 2001 r., podczas 
którego delegacja chińska odwiedziła sześć państw regionu: chile, argentynę, 
urugwaj, Brazylię, kubę oraz Wenezuelę. efektem spotkań było podpisanie po-
nad 20 porozumień z zakresu handlu, inwestycji, gospodarki, edukacji i sportu 
[chinadaily 2001]. kolejny przywódca chrL, hu jintao, kontynuował politykę 
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zacieśniania współpracy z regionem. między 11 a 23 listopada 2004 r. przewod-
niczący odwiedził cztery państwa ameryki łacińskiej i karaibów: Brazylię, ar-
gentynę, chile i kubę. W trakcie spotkań podpisano 39 porozumień o współpracy 
w obszarze handlu, inwestycji, przemysłu kosmicznego, turystyki i edukacji. hu 
jintao zadeklarował, że do końca dekady wymiana handlowa pomiędzy państwem 
Środka a państwami regionu ameryki łacińskiej i karaibów osiągnie poziom 
100 mld dolarów. jako się okazało, wystarczyły trzy lata, by znacznie przekroczyć 
ten próg. W okresie rządów hu jintao Brazylia, argentyna, chile i peru uznały 
status chin jako gospodarki rynkowej, a chiny i chile zdecydowały się rozpocząć 
rozmowy w sprawie umowy o wolnym handlu [Farah, Babineau 2019: 103–106]. 

stosunki wzajemne pomiędzy chinami i ameryką łacińską rozwijają się 
wyjątkowo dynamicznie w okresie rządów Xi jinpinga. przewodniczący po raz 
pierwszy odwiedził region na przełomie maja i czerwca 2013 r. spotkał się wów-
czas w port of spain z prezydentem i premierem trinidadu i tobago, antho-
nym carmoną i kamla persad-Bissessar oraz prezydentem Gujany – Donaldem 
ramotarem i prezydentem surinamu – Désim Bouterse (31 maj – 2 czerwca). 
przedmiotem rozmów było pogłębienie współpracy dwustronnej. następnie udał 
się do kostaryki (2–4 czerwca) i meksyku (4–7 czerwca). przewodniczący Xi 
jinping przybył do ameryki łacińskiej po raz drugi rok później, kiedy to między 
14 a 23 lipca 2014 r. złożył oficjalne wizyty w Brazylii, argentynie, Wenezueli i na 
kubie. ich głównym celem było odnowienie relacji gospodarczych i inwestycyj-
nych z kluczowymi państwami ameryki południowej przez podpisanie nowych 
umów handlowych i inwestycyjnych oraz zaprezentowanie nowych inicjatyw. 
Wizyta zaowocowała podpisaniem 150 kontraktów oraz umów ramowych z czte-
rema odwiedzonymi państwami, których wartość szacowano na 70 mld dolarów. 
Dodatkowo chiny porozumiały się z Brazylią i peru w sprawie budowy kolei 
łączącej ocean spokojny z atlantyckim (two-ocean railway). podczas podróży 
przewodniczący wziął również udział w spotkaniu grupy Brics oraz szczycie 
Wspólnoty państw ameryki łacińskiej i karaibów (ceLac, the community 
of Latin american and caribbean states) w Brazylii. przywódca chin zapropo-
nował w Fortalezie nowy multilateralny format współpracy z ameryką łacińską 
w ramach schematu 1+3+6, który oznacza 1 plan (plan Współpracy ceLac 
2015–2019), 3 siły napędowe (współpraca handlowa, inwestycyjna i finansowa) 
oraz 6 kluczowych obszarów współpracy (energia, zasoby, projekty infrastruktu-
ralne, produkcja, innowacja naukowa oraz innowacja techniczna) [peters 2020]. 
zgodnie z założeniami priorytetowe znaczenie dla dalszego rozwoju współpracy 
mają istniejące (14) i zaproponowane fora współpracy (8) chiny-ceLac, wokół 
których skupiać się mają kolejne inicjatywy [ellis, Lazarus 2022]. W 2016 r. opu-
blikowano już drugą Białą księgę dla ameryki łacińskiej1, w której zdefiniowano 
priorytety współpracy z regionem, który określono jako strategicznie ważny dla 
rozwoju chrL. Wśród najważniejszych znalazły się promocja handlu, inwestycji 

1  pierwsza Biała księga dla ameryki łacińskiej ukazała się w 2008 r. 
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w przemysł oraz infrastrukturę oraz zinstytucjonalizowana współpraca pomiędzy 
instytucjami publicznymi i firmami [peters 2020]. W listopadzie 2016 r. Xi jinping 
złożył wizyty w ekwadorze, peru i chile. podczas wizyty w Limie wziął udział 
w 8. szczycie Wspólnoty Gospodarczej azji i pacyfiku (apec, the asia-pacific 
economic cooperation). czwarta podróż po ameryce łacińskiej miała miejsce 
w 2018 r., kiedy to przewodniczący przybył do argentyny z wizytą państwową 
i w celu wzięcia udziału w spotkaniu grupy G20 w Buenos aires, a następnie 
udał się na dwa dni do panamy. W 2019 r. przybył natomiast do Brazylii, by 
uczestniczyć w 11. szczycie grupy Brics i spotkać się z prezydentem jairem 
Bolsonaro. W sumie w okresie swoich rządów Xi jinping odwiedził jak dotąd 
11 państw latynoamerykańskich i karaibskich oraz zainicjował podpisanie wielu 
istotnych umów o współpracy na różnych polach i w wielu formatach. 

Warto w tym miejscu odnotować, że chińska republika Ludowa w zróż-
nicowany sposób traktuje swoich partnerów z ameryki łacińskiej. najwyższą 
formę uprzywilejowania stanowią „kompleksowe partnerstwa strategiczne”, za-
wierane z największymi sojusznikami dyplomatycznymi, które mocarstwo pod-
pisało z argentyną, Brazylią, chile, ekwadorem, peru, Wenezuelą i meksykiem. 
Drugie i trzecie miejsce w hierarchii ważności stanowią umowy o „partnerskiej 
współpracy” oraz „przyjaźni i partnerskiej współpracy”, które chiny podpisały 
z kolumbią i Boliwią. Współcześnie kluczową rolę odgrywa jednak współpraca 
wielostronna realizowana na różnych forach chiny-ceLac.

pogłębienie relacji politycznych przełożyło się bardzo wyraźne na dynami-
kę relacji gospodarczych w XXi wieku. W pierwszej kolejności uwagę wypada 
zwrócić na zmiany, jakie zaszły w wymianie handlowej. podczas gdy w latach 
90. XX wieku ameryka łacińska odpowiadała ledwie za 1% światowego handlu 
chin, a w 2000 r. za 2%, to w roku 2009 już za 9%, a w 2017 r. już nieco ponad 
14%. Wartość eksportu z chin do ameryki łacińskiej wzrosła z poziomu 18 mld 
dolarów w 2002 r. do 180 mld dolarów w 2010 r. i do 450 mld dolarów w 2021 r. 
[Woody 2022]. ekonomiści szacują, że do 2035 r. osiągnie wartość 700 mld 
dolarów [roy 2022]. chrL już w 2013 r. została drugim partnerem handlowym 
ameryki łacińskiej, wyprzedzając unię europejską, a ustępując jedynie sta-
nom zjednoczonym. jednocześnie państwa ameryki łacińskiej zwiększyły swój 
udział w handlu z chinami z 4% w latach 90. XX w. do 9,52% w 2017 r. [ellis, 
Lazarus 2022]. chiny zostały drugim po stanach zjednoczonych kierunkiem 
eksportowym dla państw latynoamerykańskich. 

Wymiana handlowa odbywa się w ramach umów handlowych o różnym 
stopniu preferencyjności. chrL umowy o wolnym handlu podpisało dotychczas 
z chile (2005), peru (2009) i kostaryką (2010). W lutym 2022 r. chiny rozpoczęły 
negocjacje z ekwadorem. ponadto 21 państw latynoamerykańskich i karaibskich 
uczestniczy w chińskiej inicjatywie pasa i szlaku. W ostatnim okresie do inicja-
tywy dołączyła argentyna, która jest największą gospodarką spośród wszystkich 
państw zaangażowanych w projekt. ameryka łacińska eksportuje do chin przede 
wszystkim surowce (ropa, miedź, żelazo, nikiel i złoto) i produkty rolne (soja, olej, 

43Współpraca wojskowa chin z państwami ameryki łacińskiej w XXi wieku



zboża, mięso, ryby). produkty te stanowią blisko 65% wszystkich eksportowanych 
dóbr od 2007 r. importuje natomiast produkty przetworzone, głównie samochody, 
części samochodowe, elektronikę, maszyny i urządzenia, co stanowi blisko 57% 
całego importu, a ponadto tkaniny i ubrania [Wojna 2011: 8; peters 2020].

Drugim ważnym obszarem współpracy chin z ameryką łacińską jest prze-
mysł wydobywczy oraz sektor surowcowy i energetyczny. W okresie 2000–2018 
chiny zainwestowały 73 mld dolarów w sektor surowcowy ameryki łacińskiej, 
budując rafinerie i zakłady przetwórcze w krajach o znacznych ilościach węgla 
(peru), miedzi (chile, peru), gazu ziemnego (ekwador, Boliwia, kolumbia), ropy 
naftowej (Wenezuela, kuba), uranu, rudy żelaza i stali (Brazylia) [ellis, Laza-
rus 2022]. Głównymi inwestorami w sektorze naftowym są china petroleum 
and chemical corporation (sinopec), china national offshore oil corporation 
(cnooc) oraz china national petroleum corporation (cnpc), które współ-
pracują między innymi z brazylijskim koncernem petrobras w zakresie badań, 
rafinacji i budowy gazociągów w Brazylii oraz ropociągów na całym świecie, 
a także wenezuelskim pDVsa chociażby w zakresie eksploatacji złóż ropy nafto-
wej w pasie orinoko [maroszek 2009]. chińskie przedsiębiorstwa, takie jak zijin 
mining Group i aluminum corporation of china, zainwestowały w wydobycie 
miedzi w peru i chile, a Baosteel w budowę huty żelaza w Brazylii. z najnow-
szych projektów inwestycyjnych warto odnotować inwestycje 4,5 mld dolarów 
w produkcję litu w meksyku oraz argentynie, Boliwii i chile, czyli w tzw. krajach 
trójkąta Litowego, które łącznie posiadają ponad połowę światowych zasobów 
tego surowca. Ważnym obszarem aktywności gospodarczej chin w regionie jest 
sektor odnawialnych źródeł energii. Firma power china realizuje obecnie ponad 
50 projektów w 15 państwach ameryki łacińskiej. chiński Bank rozwoju prze-
prowadza projekty budowy elektrowni słonecznych i wiatrowych, np. największej 
w regionie elektrowni słonecznej w jujuy (argentyna) i farmy wiatrowej punta 
sierra w coquimbo (chile) [roy 2022]. 

trzecim obszarem współpracy o fundamentalnym znaczeniu są bezpośrednie 
inwestycje zagraniczne i szeroko rozumiana infrastruktura. chińskie firmy w la-
tach 2000–2018 zainwestowały w ameryce łacińskiej 121,7 mld dolarów w po-
nad 400 transakcjach. inwestycje przyczyniły się do powstania ponad 320 000 
miejsc pracy [cardona 2019; peters 2020]. państwa, takie jak argentyna, Brazylia, 
chile, ekwador, peru i urugwaj, są członkami asian infrastructure investment 
Bank (azjatycki Bank inwestycji infrastrukturalnych), co umożliwia im pozy-
skiwanie dodatkowych środków na budowę i modernizację infrastruktury. chi-
ny nad wyraz chętnie inwestują w sektor budowlany, rozbudowę infrastruktury 
i rozwój technologii, o czym świadczy ponad 69 projektów o wartości 56 mld 
dolarów zrealizowanych do 2017 r. [peters 2020]. W sumie do 2022 r. chińskie 
firmy zrealizowały 150 projektów, polegających głównie na budowie tam, portów, 
autostrad i linii kolejowych. inwestycje infrastrukturalne koncentrują się w naj-
większym stopniu w kilku krajach: argentynie, Brazylii, Wenezueli, ekwado-
rze, a w mniejszej skali są obecne w państwach ameryki Środkowej i meksyku 
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oraz w regionie karaibów. Wśród aktualnie najważniejszych projektów należy 
wskazać modernizację i budowę przez chiński koncern hutchison port holdings 
siedmiu portów w meksyku, trzech w panamie, trzech na Bahamach i jednego 
w argentynie (Buenos aires). chińskie firmy są również zaangażowane w projek-
ty budowy portów w Brazylii, peru, ekwadorze i na jamajce. potencjalnie współ-
praca w tej dziedzinie może w najbliższych latach rozwinąć się z salwadorem, 
republiką Dominikany i Gujaną. Warto zwrócić uwagę, że wszystkie te projekty 
są realizowane w miejscach o strategicznym znaczeniu, w pobliżu kluczowych 
węzłów komunikacyjnych i logistycznych w regionie karaibów oraz w pobliżu 
cieśniny magellana, blisko antarktydy [Lazarus, Berg 2022]. chiny koncentrują 
się również na rozbudowie infrastruktury telekomunikacyjnej z wykorzystaniem 
technologii 5G za pośrednictwem takich firm, jak huawei. pekin od dłuższego 
czasu, bo już od 1988 r., kiedy wyprodukowano pierwsze brazylijsko-chińskie 
satelity, stara się również zacieśnić współpracę w sektorze kosmicznym, głównie 
z Brazylią.

olbrzymią rolę odgrywają bezpośrednie inwestycje zagraniczne oraz po-
życzki. W 2020 r. bezpośrednie inwestycje zagraniczne wyniosły 17 mld dolarów. 
Większość trafiła do państw ameryki południowej. chiński Bank rozwoju oraz 
china exim Bank pełnią rolę głównych kredytodawców w regionie. W latach 
2005–2020 pożyczyły łącznie rządom państw latynoamerykańskich ok. 137 mld 
dolarów, często w zamian za ropę [roy 2022]. ze środków tych państwa pokry-
wają koszty projektów energetycznych i infrastrukturalnych. największym kre-
dytobiorcą jest Wenezuela (64% wszystkich kredytów udzielonych przez chiny 
państwom regionu), której dług w 2017 r. szacowano na ok. 62 mld dolarów. 
Warto odnotować, że chiny są członkiem międzyamerykańskiego Banku roz-
woju z prawem głosu [roy 2022]. 

uWarunkoWania i znaczenie Współpracy WojskoWej

W ostatnich latach coraz większego znaczenia nabiera współpraca wojskowa 
chińskiej republiki Ludowej z państwami ameryki łacińskiej, która jest deter-
minowana kilkoma dodatkowymi czynnikami. przede wszystkim wykorzystanie 
sił zbrojnych w polityce międzynarodowej i dyplomację wojskową chin należy 
traktować jako instrumenty polityki zagranicznej państwa, które pozwalają mo-
carstwu realizować cele i interesy narodowe, za które uznaje się bezpieczeństwo 
i rozwój. przewodniczący hu jintao wezwał siły zbrojne do „podjęcia nowej misji 
w nowym wieku” i wsparcia działań rządu na rzecz realizacji celów rozwoju naro-
dowego. strategia wzrostu opartego na eksporcie zakłada zapewnienie dostępu do 
surowców i produktów pierwszej potrzeby, utrzymanie zdolności do wyżywienia 
populacji chińskiej, ekspansję i ochronę rynków zbytu dla produktów chińskich, 
zapewnienie swobody przepływu technologii i informacji, utrzymanie obecności 
przedstawicieli chin w kluczowych instytucjach (głównie finansowych) oraz 
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przeciwdziałanie tworzeniu się na arenie międzynarodowej koalicji antychińskiej. 
siły zbrojne, zgodnie z wytycznymi komunistycznej partii chin, są zobowiązane 
do pośredniego lub bezpośredniego wspierania każdego z tych działań. zgodnie 
z Białą księgą obrony narodowej z 2006 r. rolą sił zbrojnych jest „wzmacnianie 
bezpieczeństwa sprzyjającego pokojowemu rozwojowi chin”. podobne zapisy 
zawarto w Białej księdze obrony narodowej z 2008 r. stwierdza się w niej, że 
zadaniem chińskiej armii Ludowo-Wyzwoleńczej jest obrona „granic interesu”, 
co można interpretować jako obowiązek obrony nie tylko terytorium państwa, ale 
także ochronę interesów, które są realizowane poza granicami chrL.

chińska republika Ludowa jasno określiła priorytety i cele współpracy woj-
skowej z państwami ameryki łacińskiej w kilku dokumentach. W Białej księdze 
z 2008 r. deklarowano, że celem chrL jest udzielenie państwom ameryki łaciń-
skiej i karaibów pomocy w zakresie rozwoju armii, a w Białej księdze z 2016 r. 
podkreślano wagę różnych form współpracy, w tym głównie szkoleń i wymiany 
personelu, jak również w handlu uzbrojeniem i technologią wojskową. chińska 
strategia wojskowa przewidywała zacieśnienie relacji wojskowych z państwami 
latynoamerykańskimi i karaibskimi [peters 2020].

Według r. evana ellisa, zgodnie z chińską doktryną, współpraca wojskowa 
ma realizować kilka celów. po pierwsze, ma służyć budowie wzajemnego zaufania 
i wpływów politycznych w państwach regionu. komunistyczne władze są świa-
dome dużej roli i wysokiej pozycji sił zbrojnych w państwach latynoamerykań-
skich, dlatego właśnie przez wojskowych, najczęściej wysokich oficerów, pragną 
oddziaływać i wpływać na władze cywilne. Wnikliwa obserwacja i zrozumienie 
procesów politycznych i społeczno-gospodarczych zachodzących w krajach re-
gionu przy jednoczesnej zdolności do kształtowania postaw elit politycznych 
pozwala państwu Środka przeciwdziałać i zapobiegać szkodliwym dla interesów 
chińskich decyzjom i działaniom oraz promować prochińskie postawy, jak rów-
nież przekonywać i zachęcać do zwiększania zakresu i intensywności współpracy. 
po drugie, współpraca wojskowa ma służyć stworzeniu narzędzi, które pozwolą 
skutecznie obronić interesy chińskiej republiki Ludowej w ameryce łacińskiej. 
chiny bacznie obserwują rozwój sytuacji w sferze bezpieczeństwa wewnętrznego 
i mają świadomość poważnych zagrożeń dla własnych interesów wynikających 
z aktywności grup przestępczych, ale także aktów przemocy, której doświad-
czają często pracownicy chińskich przedsiębiorstw naftowych i gazowych (np. 
przemoc wobec andes petroleum i petroriental w ekwadorze w 2006 i 2007 r.; 
strajk transportowców w 2007 r. przeciwko przedsiębiorcom chińskim w Buenos 
aires, czy też przemoc wobec wspólnot chińskich w 2004 r. w maracay i Valencia 
w Wenezueli). chińczycy spodziewają się także problemów w tranzycie wywo-
łanych blokadami kluczowych szlaków komunikacyjnych przez protestujących 
mieszkańców amazonii i andów. celem zapobiegnięcia eskalacji konfliktów 
z miejscową ludnością starają się działać z wyprzedzeniem, inwestując w sektor 
bezpieczeństwa i obrony. profesjonalnie doposażone jednostki wojskowe i po-
licyjne w państwach ameryki łacińskiej mają zabezpieczyć inwestycje chiń-
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skie i służyć realizacji interesów gospodarczych chin. należy spodziewać się, 
że wraz ze wzrostem inwestycji w regionie będzie rosło zaangażowanie chin 
w poprawę bezpieczeństwa w ameryce łacińskiej. policja, siły zbrojne oraz 
prywatne agencje ochrony mają zapewnić bezpieczeństwo pracownikom chiń-
skich koncernów, a także podnieść poziom bezpieczeństwa w portach morskich 
i lotniczych celem zabezpieczenia chińskich towarów przemierzających region 
drogą morską (np. przez kanał panamski), lądową (w tym koleją) i powietrzną. 
po trzecie, handel uzbrojeniem, który stanowi obecnie najwazniejszy element 
współpracy wojskowej, przyczynia się do dalszego rozwoju gospodarczego chin. 
co prawda eksport broni i amunicji stanowi niewielki procent całego eksportu 
chin do ameryki łacińskiej, ale jest ważnym źródłem dochodu dla chińskich 
koncernów zbrojeniowych (np. norinco) i pozwala utrzymać zatrudnienie 
w sektorze zbrojeniowym. ponadto eksport broni pozwala testować najnowsze 
rozwiązania technologiczne i je promować. po czwarte, współpraca wojskowa 
jest istotna z powodów geopolitycznych, albowiem daje chinom możliwość ope-
rowania w strefie amerykańskiej, zbierania informacji wywiadowczych, a nawet 
prowokowania napięć i konfliktów [ellis 2011]. 

państwa ameryki łacińskiej z kolei we współpracy wojskowej z chińską 
republiką Ludową widzą szansę na wzmocnienie swojego bezpieczeństwa i wy-
zwolenie się spod wpływów północnoamerykańskich w zakresie bezpieczeństwa 
i obrony. radykalne rządy lewicowe postrzegały skonfliktowaną ze stanami zjed-
noczonymi chińską republikę Ludową jako gwaranta bezpieczeństwa i natural-
nego sojusznika w ewentualnym konflikcie z usa. 

rozwojowi współpracy wojskowej sprzyjały demokratyzacja oraz refor-
my i modernizacja sektora obrony w ameryce łacińskiej. proces transformacji 
ustrojowej państw latynoamerykańskich wiązał się między innymi z określeniem 
na nowo ról sił zdrojnych w warunkach pokoju i demokracji. z doktryn militar-
nych usunięto pojęcie „wroga wewnętrznego” oraz podjęto próbę ustanowienia 
demokratycznej kontroli nad siłami zbrojnymi i ukierunkowania ich aktywności 
na zewnątrz w celu odciągnięcia wojskowych od spraw wewnętrznych (polityki 
i bezpieczeństwa publicznego). proces internacjonalizacji sił zbrojnych najpierw 
mogliśmy obserwować w chile, argentynie i urugwaju, a następnie w państwach 
andyjskich. z czasem rozwiązanie to przyjęła także Brazylia, która w wykorzy-
staniu sił zbrojnych jako instrumentu polityki zagranicznej dostrzegła sposób 
na podniesienie swojego prestiżu na arenie międzynarodowej, potwierdzenie 
statusu mocarstwa regionalnego i budowania wizerunku mocarstwa globalnego, 
a w dalszej kolejności również kraje andyjskie (peru, Boliwia, ekwador) oraz 
środkowoamerykańskie. W XXi wieku większość państw ameryki łacińskiej 
zaczęło wykorzystywać siły zbrojne jako instrument w polityce zagranicznej 
w zróżnicowany sposób i z różnym skutkiem, zależnym przede wszystkim od 
potencjału militarnego.

Wiele państw regionu zdecydowało się zmodernizować armię i dostosować 
ją do nowych wyzwań i zagrożeń, co wymagało zwiększenia wydatków na sek-
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tor obrony. po gwałtownym spadku wydatków z poziomu 2% pkB w 1989 r. 
do 1,3% pkB w 1992 r., w pierwszej połowie lat 90. nakłady na obronę zaczę-
ły stopniowo rosnąć, osiągając w 1995 r. średnio 1,6% pkB. W kolejnych la-
tach państwa latynoamerykańskie nie były jednak w stanie z różnych względów 
(kryzysy gospodarcze) utrzymać finansowania obrony na stałym, i tak niskim 
w porównaniu z innymi regionami, poziomie2. W 2000 r. państwa ameryki ła-
cińskiej i karaibów przeznaczały na ten cel średnio 1,3%, w 2010 r. 1,4% pkB, 
a w 2021 r. 1,3% pkB [sipri 2021]. Według raportu military Balance 2022 
wydatki na obronę w ameryce łacińskiej w 2022 r. wyniosły 53 mld dolarów. 
spośród państw regionu najwięcej wydały Brazylia (22,1 mld dolarów), kolumbia 
(9,4 mld dolarów), meksyk (5,3 mld dolarów), chile (4 mld dolarów) i argen-
tyna (2,9 mld dolarów) [military Balance 2022: 378]. Brak trwałego wzrostu 
wydatków na obronę i niski w porównaniu z innymi regionami świata poziom 
nakładów na obronę zwłaszcza w zakresie badań i rozwoju, a także inwestycji, 
poważnie wpływa na procesy modernizacyjne i przekłada się później na zdolności 
bojowe państw latynoamerykańskich. W warunkach ograniczania wydatków na 
zbrojenia relatywnie tania chińska broń i zaawansowany technologicznie cięż-
ki sprzęt wojskowy najnowszej generacji (myśliwce, helikoptery, czołgi, wozy 
opancerzone, systemy przeciwlotnicze etc.) okazały się ciekawą alternatywą dla 
sprzętu oferowanego przez zachodnich partnerów. 

Formy Współpracy WojskoWej

Współpraca wojskowa chrL z państwami ameryki łacińskiej przejawia 
się w kilku typach aktywności. pierwszą są wizyty i spotkania ministrów obrony 
narodowej oraz szefów sztabów i dowódców poszczególnych rodzajów wojsk, 
a także rektorów akademii wojskowych. W latach 2001–2016 doszło do 157 ta-
kich spotkań. ministrowie obrony chińskiej republiki Ludowej i oficerowie 
chińskiej armii Ludowo-Wyzwoleńczej najczęściej spotykali się ze swoimi od-
powiednikami z chile (36), Brazylii (29) i argentyny (21), kuby (19), meksyku 
(13), Wenezueli i ekwadoru (12), peru i urugwaju (10), Boliwii (9), a nawet – 
uchodzącej za strategicznego sojusznika stanów zjednoczonych – kolumbii (7). 
Do 2022 r. odbyło się jeszcze ponad 50 tego typu spotkań [Lazarus, Berg 2022]. 
jak łatwo zauważyć, wrogi stosunek do stanów zjednoczonych nie był podstawo-
wym kryterium decydującym o intensywności i częstotliwości kontaktów. W mo-
jej ocenie decydowały raczej wspólnota interesów i pozycja państwa w regionie. 
intensywna współpraca rozwija się z chile ze względu na zbieżność interesów 
na pacyfiku, a także z Brazylią, po pierwsze, z powodu współpracy w ramach 
Brics, a po drugie – ze względu na pozycję mocarstwową Brazylii w regionie. 

2  pozostałe państwa świata w analogicznym okresie przeznaczały na obronę średnio 2,3% 
pkB.
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oczywiście stosunek do Waszyngtonu odgrywał istotną rolę, o czym świadczy 
duża ilość spotkań z przedstawicielami władz argentyńskich, kubańskich, wenezu-
elskich, ekwadorskich. państwa uznawane za sojuszników stanów zjednoczonych 
w regionie rozwijały współpracę z chinami w sposób zachowawczy (kolumbia). 
W meksyku, peru i urugwaju wyraźnie da się zaobserwować zmianę i nasilenie 
kontaktów po objęciu władzy przez lewicowych prezydentów. 

początkowo spotkania nie przynosiły wymiernych korzyści, ale w dłuższej 
perspektywie czasowej okazały się kluczowe dla zbudowania poprawnych relacji 
w sferze militarnej. pierwsze spotkania nie kończyły się bowiem ani podpisaniem 
umów, ani nie owocowały konkretnymi propozycjami i inicjatywami współpracy 
bilateralnej o strategicznym znaczeniu. odegrały natomiast ważną rolę w budowie 
wzajemnego zaufania i pomogły otworzyć rynki latynoamerykańskie i karaibskie na 
chiński sprzęt wojskowy, broń i amunicję. spotkania były dla chińskich wojskowych 
doskonałą okazją do poznania nie tylko dowódców wojskowych z poszczególnych 
krajów latynoamerykańskich i nawiązania kontaktów personalnych, ale także do 
sprawdzenia i zrozumienia uwarunkowań i organizacji regionalnego systemu bez-
pieczeństwa na zachodniej półkuli. z czasem ewoluował format i znaczenie spotkań 
na najwyższych szczeblu. celem wizyt było już nie tylko ustanowienie lub wzmoc-
nienie stosunków dwustronnych czy też omówienie przygotowanej wcześniej listy 
zagadnień z zakresu bezpieczeństwa i obrony, ale także finalizacja i podpisanie 
umów o zakupie uzbrojenia, wymianie kadr wojskowych, szkoleniach oraz innych 
formach kontaktów i współpracy. W ostatnich latach współpraca w tym obszarze 
nabiera coraz bardziej zinstytucjonalizowanego kształtu, głównie za sprawą spo-
tkań realizowanych w ramach chińsko-Latynoamerykańskiego Forum obrony 
Wysokiego szczebla (china-Latin america high-level Defense Forum). ostatnie, 
już czwarte spotkanie odbyło się 2 listopada 2018 r. w pekinie. Gen. Wei Fenghe, 
chiński radca stanu i minister obrony spotkał się z ministrem obrony Boliwii, javie-
rem zavaletą, i ministrem bezpieczeństwa publicznego kostaryki, michaelem soto. 
uczestnicy spotkania zgodnie stwierdzili, że Forum jest dojrzałym mechanizmem 
konsultacji w zakresie obrony i bezpieczeństwa [panyue 2018].

Drugim obszarem współpracy są szkolenia i wymiana kadr. chińskie instytucje 
szkoleniowe i edukacyjne, np. instytuty studiów obronnych w pekinie i changping, 
a także Wojskowy instytut Dowodzenia i szkoła oficerska marynarki Wojennej 
w nanjing oferują kursy m.in. z zakresu strategii, planowania, przeprowadzania 
operacji specjalnych, komunikowania, dowodzenia, naprawy artylerii etc. oficerom 
wszystkich państw ameryki łacińskiej, z którymi utrzymują stosunki dyploma-
tyczne. najbardziej liczną reprezentację stanowią wojskowi z chile, Brazylii, peru, 
urugwaju, ale też kolumbii i meksyku. z kolei chiny wysyłają swoich żołnierzy 
na szkolenia do kolumbii (Lanceros) i Brazylii (Brazilian jungle Warfare school 
w manaus oraz Brazilian peace operations joint training center – ccopaB).

trzecią formą współpracy w ramach dyplomacji wojskowej są wspólne ćwi-
czenia. W latach 2003–2016 przeprowadzono 8 ćwiczeń, w tym po 3 z Brazylią 
i Wenezuelą oraz 2 z kolumbią. Warto zwrócić uwagę, że ćwiczenia przeprowa-
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dzono z ważnymi parterami stanów zjednoczonych – Brazylią i kolumbią, a nie 
jak mogłoby się wydawać wyłącznie z państwami aLBa, wrogo nastawionymi do 
stanów zjednoczonych [ellis 2020: 4–6; novak, namihas 2021]. W listopadzie 
2010 r. 39 chińskich żołnierzy oraz 50 peruwiańskich uczestniczyło w ćwicze-
niach o kryptonimie „anioł pokoju”. zgodnie ze scenariuszem celem było udzie-
lenie pomocy medycznej lokalnej ludności. symulowano działanie po trzęsieniu 
ziemi w warunkach wystąpienia pożaru chemicznego. Ćwiczeniom towarzyszyło 
przekazaniem peruwiańczykom mobilnego szpitala polowego i przeszkolenie 
pierwszej brygady sił specjalnych w chorrillos. W 2013 r. odbyły się wspólne 
manewry floty chińskiej oraz brazylijskiej i chilijskiej. W lipcu 2022 r. chiny, 
rosja i iran przygotowywały się do przeprowadzenia wspólnych ćwiczeń „sni-
per Frontier” na zachodniej półkuli, w których zaplanowano udział 10 państw 
ameryki łacińskiej i karaibów [5 de septiembre 2022; cerdán 2022]3. Wspólne 
manewry stanowiłyby dla państwa Środka doskonałą okazję do demonstracji siły 
i zdolności kooperacyjnych z państwami regionu. 

W pierwszej dekadzie XXi wieku porty południowoamerykańskie odwie-
dziło 9 statków chińskich. trzy okręty gościły w portach brazylijskich, po dwa 
w portach peruwiańskich i ekwadorskich oraz jeden w argentynie. W większości 
były to statki szkoleniowe. tylko dwa z nich były okrętami bojowymi: niszczy-
ciel rakietowy Qingdao i jednostka wsparcia logistycznego taicang. co istotne, 
niemal wszystkie te wizyty były związane z pomocą humanitarną i ratunko-
wą w sytuacjach katastrof naturalnych. porty południowoamerykańskie po raz 
pierwszy w 2011 r. odwiedzał też statek-szpital peace ark (120 osób personelu 
medycznego, 300 łóżek, 18 oddziałów). między wrześniem a październikiem 
2011 r. zatrzymał się na kubie, w kingston (jamajka), puerto españa (trinidad), 
puntarenas (kostaryka). W ten sposób chrL wykorzystywała zasoby wojskowe 
jako narzędzie dyplomacji humanitarnej. co istotne, porty latynoamerykańskie 
przyjmowały również okręty wojenne. niszczyciel min harbin i zhuhai oraz 
okręt logistyczny nancang stawały natomiast w portach meksyku, peru, chile 
i amerykańskiej bazie pearl harbor. ostatnia wizyta odbyła się w 2009 r. nisz-
czyciel shijizhuang i zaopatrzeniowiec hongzehu wpłynęły do portów Valpara-
iso (chile), callao (peru) i Guayaquil (ekwador). Wizyty takie są korzystne dla 
statków chińskich, których załoga uczy się identyfikować wymagania związane 
z wpływaniem i ze stacjonowaniem w portach latynoamerykańskich i karaibskich. 

czwartym, w ocenie autora, kluczowym obszarem chińsko-latynoamerykań-
skiej współpracy wojskowej jest handel uzbrojeniem. W okresie 2017–2021 r. 
chiny zostały 4 eksporterem broni na świecie, po stanach zjednoczonych, rosji 
i Francji. Głównymi odbiorcami chińskiej broni pozostawały trzy kraje azjatyckie: 
pakistan, Birma i Bangladesz [Wezeman, kuimowa, Wezeman 2022: 5; oki 2022]. 
przyglądając się strukturze i kierunkom eksportu chińskiej broni, warto zwrócić 

3  W 2019 r. i na początku 2022 r. odbyły się manewry „marine security Belt” na oceanie 
indyjskim z udziałem statków trzech okrętów chińskich, trzech rosyjskich i jedenastu irańskich. 
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uwagę, że chiny zdecydowały się poszerzyć bazę klientów o państwa afrykańskie 
i latynoamerykańskie. największą rolę na rynku broni w ameryce łacińskiej w dru-
giej dekadzie XXi wieku odgrywała rosja (21,40%), stany zjednoczone (17,7%), 
niemcy (9,61%) i Francja (7,33%). W latach 2008–2020 udział chin w handlu 
bronią wynosił zaledwie 4,26%, co plasowało mocarstwo dopiero na ósmym miej-
scu wśród największych dostawców broni do państw ameryki łacińskiej [topolski 
2021: 13–15]4. Biorąc pod uwagę, że 75% eksportowanej broni trafia do państw 
regionu azji i oceanii, można stwierdzić, że jak dotąd ameryka łacińska ma mar-
ginalne, niewielkie znaczenie dla chińskiego przemysłu zbrojeniowego [oki 2022]. 
trzeba jednak wyraźnie podkreślić, że chiny traktują ten rynek jako perspektywicz-
ny i podjęły po 2007 r. wiele działań, które miały pomóc w zwiększeniu udziału 
w obrocie bronią. podczas gdy w latach 2004–2007 chrL sprzedała do ameryki 
łacińskiej broń o wartości 100 mln dolarów, to w latach 2008–2011 wartość dostaw 
broni wzrosła do 600 mln dolarów. Głównymi odbiorcami chińskiej broni w latach 
2008–2020, której wartość szacuje się na ok. 674 mld dolarów, były Wenezuela 
(588 mln), Boliwia (46 mln), trinidad i tobago (16 mln), peru (15 mln), ekwador 
(8 mln), argentyna (1 mln) oraz Bahamy (poniżej 0,5 mln) [topolski 2021: 16]. 

choć w skali regionu sprzedaż broni przez chińskie koncerny nie robi spe-
cjalnego wrażenia, to warto zauważyć i podkreślić, że przynajmniej dla kilku 
państw chiny pełnią rolę głównego lub przynajmniej ważnego dostawcy. po tym 
jak w 2006 r. Waszyngton wstrzymał sprzedaż i zakazał sprzedaży broni do We-
nezueli, w krótkim okresie głównym dostawcą broni dla caracas zostały chiny. 
W latach 2009–2019 pekin sprzedał Wenezueli broń o wartości 615 mln dolarów 
[roy 2022]. tylko w 2020 r. Wenezuela wydała na sprzęt chiński 494 mln dolarów. 
chiny odgrywają ważną rolę w dostawach broni dla pozostałych państw objętych 
rewolucją boliwariańską – Boliwii, ekwadoru i nikaragui, które systematycznie 
nabywają chińskie samoloty bojowe, pojazdy opancerzone, radary i systemy obro-
ny przeciwlotniczej oraz karabiny. Beneficjentem chińskich dostaw jest również 
boliwijska policja, która otrzymała sprzęt potrzebny do tłumienia zamieszek [roy 
2022]. kluczowe transakcje z głównymi partnerami obejmują sprzedaż m.in. sa-
molotów treningowych karakorum (Boliwia, Wenezuela), systemów monitoringu 
powietrza (Wenezuela), transporterów opancerzonych (argentyna), samolotów 
transportowych (Boliwia i ekwador), karabinów ak-47 (Boliwia). chiny wyko-
rzystały współpracę z reżimami Wenezueli, ekwadoru i Boliwii, wrogo nastawio-
nymi i skonfliktowanymi z usa jako furtkę, przez którą wkroczyły na inne rynki 
latynoamerykańskie [Gurrola 2018]. W 2009 roku peru — kluczowy partner go-
spodarczy stanów zjednoczonych w regionie i zwolennik partnerstwa transpacy-
ficznego pod przewodnictwem usa — kupiło piętnaście chińskich przenośnych 
pocisków ziemia-powietrze Fn-6 (sam) za kwotę 1,1 mln dolarów. W 2013 roku 
peru kupiło 27 wyrzutni rakietowych za 39 mln dolarów [Gurrola 2018]. z kolei 
dwa lata później, w 2015 r., doszło do podpisania kontraktu z rządem argentyńskim 

4  chiny zostały wyprzedzone przez niderlandy, hiszpanię i izrael.
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pod przewodnictwem cristyny Fernandez de kirchner na sprzedaż transporterów 
opancerzonych, myśliwców i okrętów marynarki wojennej za kwotę ok. 1 mld 
dolarów. kolejny prezydent argentyny, mauricio macri, anulował zakup broni. 

analizując handel bronią pomiędzy chrL a państwami ameryki łacińskiej, 
należy zauważyć, że w XXi wieku nie tylko wzrósł wolumen i wartość sprzeda-
wanej w regionie broni, ale także znacząco wzrosła jej jakość i poziom zaawan-
sowania technologicznego. pierwszymi eksportowanymi do ameryki łacińskiej 
jeszcze w latach 90. XX w. i na początku XX w. produktami był sprzęt wojskowy 
w postaci ubrań, bielizny, hełmów, latarek, ale też karabinów, łodzi i etc., tań-
szy, ale też znacznie gorszej jakości niż ten oferowany przez dotychczasowych 
dostawców. chiny konsekwentnie promowały swoje produkty, bardzo często 
przekazując je państwom latynoamerykańskim w postaci darowizny. i tak wojsko 
kolumbijskie otrzymało rocznie darowiznę w wysokości 1 mln dolarów w po-
staci hełmów, rękawic i w innym asortymencie niebojowym. Boliwia, Gujana, 
jamajka, kolumbia i peru otrzymały łodzie szturmowe, amunicję artyleryjską 
i amunicję dla piechoty, ciężarówki, motocykle, noktowizory oraz hełmy kevlar. 
Dziś dostawy obejmują najnowsze samoloty bojowe, czołgi, systemy radarowe, 
których jakość jest porównywalna do sprzętu amerykańskiego, francuskiego czy 
niemieckiego lub rosyjskiego [Gurrola 2018]. 

handel bronią chin z ameryką łacińską napotyka też pewne bariery. pierw-
szą, chyba najważniejszą, jest ograniczenie w ostatnich latach wydatków na obro-
nę, a w konsekwencji spadek importu broni w ameryce w latach 2017–2021 aż 
o 36%. państwa ameryki południowej zmniejszyły zakupy uzbrojenia aż o 55% 
[Wezeman, kuimowa, Wezeman 2022: 8], co ewidentnie odbiło się negatywnie na 
transakcjach z chinami. jednocześnie oferowane przez państwo Środka produkty 
w warunkach zmniejszonych wydatków i ograniczonych budżetów obrony stawa-
ły się jeszcze bardziej konkurencyjne względem broni z usa, rosji, Francji czy 
niemiec z uwagi na dużo niższą cenę. Drugim problemem jest korupcja podczas 
przetargów, która stała się powodem unieważnienia kontraktów z ekwadorem 
i argentyną. trzecim czynnikiem negatywnie odbijającym się na kontraktach są 
awarie sprzętu. katastrofa helikoptera dostarczonego Wenezueli spowodowała 
rozwiązanie przez peru i argentynę umów na zakup śmigłowców X-11. tego typu 
zdarzenia, choć nie zdarzają się często, rzutują na opinie o nim. eksperci często 
podnoszą też kwestie dostępności części zamiennych i serwisu dla zakupionego 
sprzętu. nie przeszkadza to jednak przywódcom latynoamerykańskim w coraz 
większym stopniu uzależniać się od dostaw broni z chińskiej republiki Ludowej. 

konkLuzje

Współpraca wojskowa pomiędzy chinami i państwami ameryki łacińskiej 
nabrała w XXi w. nowej dynamiki i znaczenia. chiny skutecznie wykorzystują 
siły zbrojne jako instrument polityki zagranicznej do budowania sojuszniczych 
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relacji z państwami ameryki łacińskiej, co z jednej strony pozwala im skutecznie 
zabezpieczyć interesy ekonomiczne w regionie (dostęp do surowców naturalnych 
i rynku zbytów), a z drugiej – umocnić mocarstwową pozycję chin na świecie. 
chińska republika Ludowa pewnie wkroczyła w amerykańską strefę wpływów, 
w coraz większym stopniu wiążąc ze sobą, a w niektórych przypadkach (Wene-
zuela) nawet uzależniając od siebie państwa latynoamerykańskie. 

chiny wciąż starają się działać ostrożnie, by nie prowokować konfliktów ze 
stanami zjednoczonymi. Władze komunistyczne publicznie deklarują jedynie 
gospodarcze cele obecności państwa Środka w ameryce łacińskiej, a w praktyce 
intensywnie rozwijają relacje polityczne i wojskowe, z pewnymi ograniczeniami. 
pewna zachowawczość przejawia się na przykład w niepodejmowaniu kwestii 
stworzenia stałych czy nawet tymczasowych baz wojskowych w państwach ame-
ryki łacińskiej. jednocześnie chiny działają na rzecz zwielokrotnienia obrotów 
handlu bronią, który jest aktualnie najważniejszą formą współpracy z państwami 
latynoamerykańskimi, i który w największym stopniu niepokoi władze w Wa-
szyngtonie. obawy stanów zjednoczonych dotyczą również wspierania przez 
chiny niedemokratycznych reżimów w ameryce łacińskiej. analizując politykę 
chin wobec państw regionu, można stwierdzić, że póki co państwo Środka nie jest 
generatorem populistycznych i autorytarnych reżimów w regionie, jednakowoż te 
autorytarne reżimy znajdują w chrL coraz większe wsparcie. nie można wyklu-
czyć, że w najbliższej przyszłości możliwość wpływania na wewnętrzne procesy 
polityczne w państwach latynoamerykańskich nie zostanie wykorzystana przez 
chiny do szachowania Waszyngtonu w polityce międzynarodowej. pewne obawy 
można mieć również w związku z inwestycjami gospodarczymi w strategicznie 
ważnych obszarach, przy szlakach transportowych i antarktydzie. istnieje praw-
dopodobieństwo, że powstająca infrastruktura, np. porty, zostaną w przyszłości 
wykorzystane również do celów wojskowych.

chiny starają się rozwijać relacje ze wszystkimi państwami ameryki ła-
cińskiej, co ma sprawiać wrażenie, że kluczowym kryterium doboru partnerów 
i współpracy nie jest ich antyamerykańskość, ale raczej zbieżność interesów, i że 
nie budują antyamerykańskiej koalicji. chiny dbają również o to, by współpraca 
w coraz większym stopniu przybierała formułę multilateralną, głównie przez 
współpracę w ramach forów chiny-ceLac i organizacji regionalnych. próbują 
dawać też nowe impulsy do rozwoju współpracy, o czym świadczy chociażby 
kooperacja w zakresie ochrony środowiska i walki z przestępczością w amazonii. 

Dla państw ameryki łacińskiej nawiązanie bliskiej współpracy militar-
nej (ale też politycznej i gospodarczej), zarówno w formacie dwustronnym, jak 
i wielostronnym, ale przede wszystkim ustanowienie strategicznego partnerstwa 
z chińską republiką Ludową było kluczowe dla powodzenia procesu emancypa-
cji polityki zagranicznej i bezpieczeństwa spod wpływów Waszyngtonu. muszą 
jednak w relacjach z chinami zachować szczególną ostrożność, by tym razem 
nie utracić autonomii na rzecz pekinu. 
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Title: china’s military cooperation with Latin american countries in the 21st century

Abstract: the aim of the article is to analyze the conditions and various dimensions of military 
cooperation between china and Latin american countries in the twenty-first century. the article 
consists of three parts. First of all, the author outlines sino-Latin american relations in a broader 
perspective, presenting the conditions and goals of the chinese presence in Latin america and the 
caribbean and synthetically discussing the most important areas of political and economic coop-
eration. in the second part, he analyses the conditions and significance of military cooperation, 
pointing to the factors conducive to the development of cooperation, what is more, he motives 
and role of china’s military diplomacy in the Latin american region. in the third part, there are 
presented the most important forms of cooperation. the author focused on defense ministers’ and 
military commanders meetings, training, joint exercises and arms trade. the author’s priority goal 
is to show the evolution of military cooperation between the middle kingdom and Latin america 
and its importance for the balance of power in the region.
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